
 

 

 

 

 

Allgemeiner Preis der Grundversorgung ab dem 01.01.2025 
 

Der Grundversorgungstarif setzt sich aus einem verbrauchsabhängigen Arbeitspreis (Cent/kWh) und einem jährlichen Grundpreis 

(Euro/Jahr) zusammen. In den Brutto-Preisen sind 19% Mehrwertsteuer enthalten.   
 

 

Allgemeiner Tarif (Grundversorgung) 

Allgemeiner Tarif Eintarifzähler Allgemeiner Tarif Doppeltarifzähler 

netto brutto netto brutto 

Grundpreis (Euro/Jahr)1) 2) konventioneller Zähler 114,31 136,03 135,90 161,73 

Arbeitspreis (Cent/kWh) 30,66 36,49  HT 30,66   
NT 27,98 

HT 36,49 
NT 27,98 

1) für einen Stromwandler wir ein Zuschlag von brutto 34,75 Euro/Jahr (29,20 netto) erhoben 

 

 

Erläuterung zu der Zusammensetzung des Preises und zu den tatsächlich einfließenden Kostenbelastungen 
 

In den Netto-Arbeitspreis (Cent(kWh) fließen ein:  Allgemeiner Tarif Eintarifzähler Allgemeiner Tarif Doppeltarifzähler 

 ET HT NT 

Stromsteuer 2,05 2,05 2,05 

Konzessionsabgabe 1,590  1,590 0,610 

KWKG-Umlage 0,277 0,277 0,277 

Aufschlag für besondere NN/Strom-NEV-Umlage 1,558 1,558 1,558 

Offshore-Umlage 0,816 0,816 0,816 

Netzentgelt pro verbrauchte Kilowattstunde 9,100 9,100 9,100 

Summe: 15,391 15,391 14,411 

 

In den Netto- Grundpreis (Euro/Jahr) fließen ein:  

   Grundpreis Netz  77,00 77,00 

Messtellenbetrieb bei konventionellem Zähler 6,57 11,68 

Zuschlag Wandler (optional) 29,20 29,20 

Zuschlag Schaltgerät (optional) 12,41 12,41 

  Summe:  83,57 88,68 

 

Rechnerisch ergibt sich damit als Grundversorgeranteil für die vom Grundversorger erbrachten  

Leistungen (Beschaffung und Vertrieb) netto: 

Allgemeiner Tarif (Grundversorgung) Allgemeiner Tarif Eintarifzähler Allgemeiner Tarif Doppeltarifzähler 

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis (Euro/Jahr) 30,74 47,22 

Arbeitspreis (Cent/kWh) 15,27 HT 15,27 
NT 13,57 

 

2) Grundpreis bei Vorhandensein eines modernen oder intelligenten Messsystems und 

   einer Anmeldung von steuerbarer Verbrauchseinrichtung:  

1) für einen Stromwandler wir ein Zuschlag von brutto 34,75 Euro/Jahr (29,20 netto) erhoben. 

 

 Allgemeiner Tarif Eintarifzähler Allgemeiner Tarif Doppeltarifzähler 

Grundpreis im Jahr (Euro/Jahr) netto brutto netto brutto 

Moderne Messeinrichtung (MME) 114,31 136,03 135,90 161,73 

Intelligentes Messystem > 6.000 kWh  114,31 136,03 135,90 161,73 

Intelligentes Messystem ab 6.001 - 10000 kWh 114,31 136,03 135,90 161,73 

Intelligentes Messystem ab 10.001 – 20.000 kWh 114,31 136,03 135,90 161,73 

Intelligentes Messystem ab 20.001 - 50.000 kWh 114,31 136,03 135,90 161,73 

Intelligentes Messystem ab 50.001 – 100.000 kWh 114,31 136,03 135,90 161,73 

Intelligentes Messystem nach §14a des EnWG 114,31 136,03 135,90 161,73 


